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Takdim

Deyimler bir dili taşıyan temel direklerindendir. İfade-
ye ayrı bir zenginlik, derinlik ve kıvraklık katar. Kullanıldı-
ğı cümlenin manasını güçlendirir. Sayfalarca anlatılabile-
cek bir anlam, deyim sayesinde şimşek hızıyla akıllara 
geliverir.

‘Tabir’ olarak da ifade edilen deyimler birkaç günde 
ortaya çıkmış veya birilerince uydurulmuş değildir. Bazen 
halk arasında yaşananlar zamanla deyim halini almış ya 
da bazıları zaman içinde olgunlaşarak uygun hikâyelerle 
hafızalara kazınmıştır. Bir kısım deyimlerse Bostan, Gü-
listan, Mesnevi, Baharistan gibi klasik kitaplarda anlatı-
lan hikâyelerden veya Nasreddin Hoca Hikâyelerinden 
alınıp benimsenmiş; sözlü ve yazılı kaynaklar yoluyla gü-
nümüze ulaşmıştır.

Sözlü kültürün bir mahsulü olarak geçmişten bugüne 
ulaşan deyimlerin tamamını tespit etmek ve bir tane doğ-
ruya indirgemek mümkün değildir. Yörelere göre farklılık 
göstermiş, halkın içinde kullanılmayanlar zamanla unu-
tulmuş ve kaybolmuştur. Bazı deyimler de zamanla an-
lam değişmesine uğramıştır.

Deyimler atasözleri gibi her durumda geçerli genel ka-
ideler olmasa da genellikle bir hikâye, efsane veya tarihi 
bir hadiseye dayanır.
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Deyimlerin hikâyeleri birer tarih aynasıdır. Bir milletin 
örf, adet ve kültürünü, hayat tecrübesini, dünyaya bakışı-
nı gözler önüne serer. “Darısı başına” derken Orta As-
ya’dan gelen bir âdetten bahsettiğimizin; “onunla aşık 
atılmaz” derken bir çocuk oyununu kastettiğimizin; “altı 
kaval üstü şeşhane” diyerek bir silahı söze kattığımızın 
farkında değilizdir. “Palavra sıkarken’ bir kalyonunun gü-
vertesinde olduğumuzu, “kabak tadı verdi” deyip kızar-
ken Fatih Külliyesi’ni, “ateş pahası” sözümüzle Kanuni 
Sultan Süleyman’ı, “hoşafın yağı kesildi” tabirinde Yeni-
çerileri düşünmeyiz bile. Fakat, zaman nehrinin taşıdığı 
altın değerindeki deyimleri hikâyeleriyle birlikte bir son-
raki nesle aktarmaya devam ederiz.

Kısacası, bir deyimi kullanırken farkında olmadan ta-
rihimizden ve ecdadımızdan bahsederiz. Bu yüzden, de-
yimleri ve hikâyelerini bilmek, geçmişi taşıyan bu sözleri 
daha yakından tanımak, zihin dünyamızı ve bakış açımızı 
genişletecektir.

Bu pencereden bakınca deyimlerin bize dedelerimiz-
den kalan bir hazine olduğunu söylememiz hiç de yanlış 
olmaz. Onlar asırlarca bu tabirleri kullanarak geçmişin 
izini ve damıtılmış bakış açısını zamanımıza taşımışlar-
dır. Bizler de her gün farkında olarak ya da olmayarak kul-
landığımız deyimlerin gelenek ve kültür dünyamızdaki 
manasını kavramalıyız.

“Bir eserin ki sânii (yapanı) insan ola, mümkün müdür 
ki onda noksan olmaya!” sözünü hatırlatarak kitaptaki 
eksik ve kusurlarımızın bağışlanacağını ümit ediyoruz.

Yıllarca süren çalışmanın mahsulü olan bu kitabın 
hazırlanmasında Çamlıca İlim, Kültür ve Tarih Araştır-
maları Merkezi’ndeki çalışma arkadaşlarıma teşekkürle-
rimi sunarım.

Mustafa DEDELER


